REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°     /2007

(Do Sr. JOÃO BITTAR)

Solicita informações ao Sr. Ministro

de Estado do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome sobre o volume de

recursos para investimento (construção) e

custeio de creches no Brasil bem como os

valores requeridos pela Prefeitura de

Uberlândia, em Minas Gerais, entre os anos

de 2003 e 2007.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 50, § 2° da Constituição Federal  e dos

Artigos 115, Inciso I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, que seja encaminhado ao Senhor

Ministro de Estado do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, o seguinte

Pedido de Informações:

1. Qual o volume de recursos financeiros destinados pelo Governo Federal,

ano a ano, durante 2003, 2004, 2005, 2006 e 2007, para investimento

(construção) e custeio de creches no Brasil?

2.  Qual o volume de recursos financeiros solicitados para investimento

(construção) e custeio de creches ao Governo Federal pela Prefeitura de

Uberlândia, em Minas Gerais, ano a ano, durante 2003, 2004, 2005,

2006 e 2007?

JUSTIFICAÇÃO

É do conhecimento de todos que o Governo Federal tem

disponibilizado significativas quantias de recursos financeiros para atender às

necessidades das crianças de 0 a 6 anos no País.

Porém, verifica-se que, apesar dos grandes valores

disponibilizados por este Ministério, alguns municípios não os solicitam em

tempo hábil e com a agilidade e o empenho que a sociedade espera e

necessita.

Especificamente no município de Uberlândia, em Minas

Gerais, onde se observa considerável discrepância entre o número de vagas

nas creches e a demanda social, faz-se necessário ter conhecimento das

solicitações de recursos federais visando ao atendimento social adequado à

população.

Sala das Sessões, em     de dezembro de 2007.

Deputado JOÃO BITTAR